
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА “УСИНСК" 

 

 

“УСИНСК” КАР КЫТШЫН МУНИЦИПАЛЬНÖЙ ЮКÖНЛÖН АДМИНИСТРАЦИЯСА 

ШУÖМ 
 

 

 26 декабря 2019 года   № 1877 

 

Об утверждении муниципальной программы  

«Устойчивое развитие сельских территорий» 
(изм. от 19 июня 2020 г. N 769, от 24.02.2021 г. № 217, от 29.04.2021 № 650,  

от 03.03.2022 № 333, от 28.04.2022 № 700, от 07.02.2023 № 219, от 22.02.2023 № 341, от 

09.06.2023 № 1249, от 02.02.2024 № 168, от 14.05.2024 № 829) 

 

 

 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, постановлением администрации муниципального образования 

городского округа «Усинск» от 11 июля 2019 года № 889 «О муниципальных 

программах муниципального образования городского округа «Усинск», 

решением Совета муниципального образования городского округа «Усинск» 

от 18 декабря 2014 года № 408 «О стратегии социально-экономического 

развития муниципального образования городского округа «Усинск» до 2025 

года», руководствуясь статьями 50, 53 Устава муниципального образования 

городского округа «Усинск», администрация муниципального образования 

городского округа «Усинск»  

 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:  

 

1. Утвердить муниципальную программу «Устойчивое развитие 

сельских территорий» (далее – Программа) согласно приложению. 

2. Признать с 01 января 2020 года утратившим силу постановление 

администрации муниципального образования городского округа «Усинск» от 

file:///C:/Users/Шаркова/Desktop/Устойчивое%20развитие%20сельских%20территорий/Сидорова/Desktop/Устойчивое%20развитие%20сельских%20терр%202014-2016%20гг%20и%20на%20период%20до%202020/ПРОГРАММА%20на%20ИЮЛЬ%202016/Постановление%20изенения%20село%20июль%202016.doc%23Par42


2 

28 ноября 2013 года № 2489 «Об утверждении муниципальной программы 

муниципального образования городского округа «Усинск» «Устойчивое 

развитие сельских территорий». 

3. Пресс-службе администрации опубликовать настоящее 

постановление в средствах массовой информации. 

4. Общему отделу разместить настоящее постановление на 

официальном сайте администрации муниципального образования городского 

округа «Усинск». 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя руководителя администрации муниципального образования 

городского округа «Усинск» А.А. Актиеву. 

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального 

опубликования. 

 

 

 

 

Глава городского округа – 

руководитель администрации                                                        Н.З. Такаев 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

УТВЕРЖДЕНА 

постановлением администрации 

муниципального округа «Усинск» 

от 26 декабря 2019 года № 1877 

(приложение) 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

«Устойчивое развитие сельских территорий» 

 

ПАСПОРТ 

муниципальной программы «Устойчивое развитие сельских территорий» 

 
Ответственный 

исполнитель 

муниципальной 

программы  

Управление территориального развития, экологии и природопользования 

администрации муниципального округа  «Усинск» Республики Коми 

Соисполнители 

муниципальной 

программы 

Территориальные органы администрации муниципального округа «Усинск» 

администтрации муниципального округа  «Усинск» Республики Коми;  

Отдел транспорта и связи администрации муниципального округа  «Усинск» 

Республики Коми 

Участники 

муниципальной 

программы 

Сельхозтоваропроизводители, производители хлебобулочных изделий 

Подпрограммы 

муниципальной 

программы 

Подпрограмма 1 «Социальное развитие села»                                                                                                              

Подпрограмма 2 «Развитие агропромышленного комплекса» 

Программно-целевые 

инструменты 

программы 

муниципальной 

программы 

- 

Цель муниципальной 

программы 

Обеспечение устойчивого развития сельских территорий и 

агропромышленного комплекса 

Задачи 

муниципальной 

программы 

Создание комфортных условий для жизнедеятельности сельского населения. 

Обеспечение условий для развития сельского хозяйства и 

агропромышленного комплекса 

Целевые индикаторы 

и показатели 

муниципальной 

программы 

- доля прибыльных сельскохозяйственных организаций в общем их числе; 

- доля домохозяйств, имеющих доступ к сети «Интернет» 

Этапы и сроки 

реализации 

муниципальной 

программы 

20202025 годы 

Региональные 

проекты (проекты), 

реализуемые в 

рамках программы 

В рамках программы не предусмотрено участие в региональных проектах 

Объемы 

финансирования 

муниципальной 

программы 

Источники 

финансирования 

Всего 2020 

г. 

2021 

г. 

2022 

г. 

2023 

г. 

2024 

г. 

2025 

г. 

202

6 г. 

Программа Всего:  

в том числе: 

15 043,6 3 091,3 3 257,5 1 060,6 3 983,2 3 348,4 151,3 151,3 



4 

«Устойчивое 

развитие сельских 

территорий» 

Федеральный бюджет 975,6    975,6    

Республиканский 

бюджет Республики 

Коми 

8 820,4 415,2 2 798,6 772 2 037,1 2 797,5   

Местного бюджета 5 237,6 2 676,1 458,9 288,6 960,5 550,9 151,3 151,3 

Внебюджетные 

источники 

10,0    10,0    

Объемы 

финансирования 

региональных 

проектов (проектов), 

реализуемых в 

рамках 

подпрограммы 

- 

Ожидаемые 

результаты 

реализации 

муниципальной 

программы 

1. Улучшение жилищных условий семей, проживающих в сельской 

местности. 

2. Повышение уровня социально-инженерного обустройства в сельской 

местности. 

3. Повышение общественной значимости развития сельских территорий в 

общенациональных интересах и привлекательности сельской местности для 

комфортного проживания и приложения труда. 

4. Улучшение социально-демографической ситуации в сельских 

населенных пунктах. 

5. Сохранение поголовья сельскохозяйственных животных. 

6. Сохранение производства молока и молочной продукции.  

7. Сохранение производства и реализации скота и птицы, мясной продукции 

 

Раздел «Приоритеты, цели и задачи реализуемой муниципальной политики в 

соответствующей сфере социально-экономического развития»  

 

Приоритеты реализуемой на территории муниципального округа  

«Усинск» Республики Коми государственной и муниципальной политики 

определяются Стратегией социально-экономического развития 

муниципального образования городского округа «Усинск» до 2035 года, 

утвержденной решением Совета муниципального образования городского 

округа «Усинск» от 13.10.2020 № 79.  

Целью муниципальной программы является создание условий для 

устойчивого развития сельских территорий и агропромышленного комплекса. 

В число приоритетов для ее достижения входят: 

 создание комфортных условий жизнедеятельности в сельской 

местности; 

 укрепление материально-технической базы объектов 

сельскохозяйственного назначения; 

 развитие конкурентоспособного товарного агропромышленного 

производства и удовлетворение потребности населения района в 

качественных продуктах питания; 

 увеличение объемов производства и переработки 

сельскохозяйственной продукции; 

 содействие созданию высокотехнологичных рабочих мест на селе; 

 активизация участия граждан, проживающих в сельской местности, 

в реализации общественно значимых проектов; 

 формирование позитивного отношения к сельской местности и 



5 

сельскому образу жизни. 

Программно-целевой метод позволит более эффективно использовать 

финансовые ресурсы, сконцентрировав их на решении приоритетных задач, 

обеспечить комплексное решение проблем в долгосрочной перспективе, а 

также взаимосвязь между проводимыми мероприятиями и результатами их 

выполнения. 

Достижение цели муниципальной программы будет осуществляться с 

учетом задач, определяющих конечный результат реализации 

взаимосвязанных мероприятий: 

 создание комфортных условий жизнедеятельности в сельской 

местности; 

 обеспечение условий для развития сельского хозяйства и 

перерабатывающей промышленности в области агропромышленного 

комплекса. 

Обоснованием необходимости решения поставленных задач в сфере 

устойчивого развития сельских территорий для достижения цели 

муниципальной программы являются: 

 низкий уровень развития рынка жилья в сельской местности и 

доступности для сельского населения решения проблемы по улучшению 

жилищных условий; 

 низкий уровень обеспеченности объектами социальной и 

инженерной инфраструктуры в сельской местности; 

 непривлекательность сельской местности, как среды обитания и рост 

миграционных настроений, в том числе среди сельской молодежи; 

 низкий уровень социальной активности сельского населения, не 

способствующий формированию активной гражданской позиции; 

 отсутствие в обществе понимания значимости и перспектив развития 

сельских территорий. 

Реализация муниципальной программы в соответствии с тенденциями 

развития сельских территорий позволит повысить уровень жизни сельского 

населения в муниципальном округе  «Усинск» Республики Коми, обеспечивая 

как принятие своевременных мер по предотвращению кризисных явлений, так 

и снижение их негативных последствий. 

Реализация муниципальной программы в полном объеме создаст основу 

для повышения качества жизни населения в муниципальном округе  «Усинск» 

Республики Коми, а именно: 

 улучшение жилищных условий семей, проживающих в сельской 

местности; 

 повышение уровня социально-инженерного обустройства в сельской 

местности; 

 повышение общественной значимости развития сельских территорий 

в общенациональных интересах и привлекательности сельской местности для 

комфортного проживания и приложения труда; 

 сохранение поголовья сельскохозяйственных животных в 

крестьянских (фермерских) хозяйствах; 



6 

 сохранение производства молока и молочной продукции, 

производимой сельскохозяйственными предприятиями; 

 сохранение производства и реализации скота и птицы 

сельскохозяйственными предприятиями. 

Выполнению поставленных задач могут помешать риски, сложившиеся 

под воздействием негативных факторов и имеющихся в обществе социально-

экономических проблем. 

Внешними рисками реализации муниципальной программы могут 

являться: 

 снижение уровня доходов населения и увеличение численности 

малоимущих граждан; 

 недостаточность финансирования из бюджетных источников; 

 недостаточная квалификация специалистов, работающих на 

территории сельских населенных пунктов. 

Макроэкономические риски, включающие рост цен на энергоресурсы и 

другие материально-технические средства, потребляемые в 

сельскохозяйственной отрасли, что ограничивает возможности значительной 

части сельскохозяйственных товаропроизводителей осуществлять 

инновационные проекты, переход к новым ресурсосберегающим технологиям, 

а также обеспечивать реализацию модели ускоренного экономического 

развития. 

Природные риски, связанные с тем, что сельскохозяйственное 

производство муниципального округа «Усинск» Республики Коми 

размещается в зоне рискованного земледелия. Это зачастую приводит к 

существенным потерям объемов производства, ухудшению ценовой ситуации 

и снижению доходов сельскохозяйственных товаропроизводителей. 

Перечень и сведения о целевых индикаторах и показателях 

муниципальной программы «Устойчивое развитие сельских территорий» 

представлены в приложении к муниципальной программе (Таблица 1). 

Перечень и характеристики основных мероприятий муниципальной 

программы и ведомственных целевых программ представлены в приложении  

к муниципальной программе (Таблица 2). 

Информация по финансовому обеспечению муниципальной программы 

за счет средств бюджета муниципального округа (с учетом средств 

межбюджетных трансфертов) представлена в приложении к муниципальной 

программе (Таблица 3). 

Ресурсное обеспечение и прогнозная (справочная) оценка расходов 

бюджета муниципального образования на реализацию целей муниципальной 

программы (с учетом средств межбюджетных трансфертов) представлены в 

приложении  к муниципальной программе (Таблица 4). 

 

Паспорт 

подпрограммы 1 «Социальное развитие села»  

муниципальной программы «Устойчивое развитие сельских территорий» 

 
Ответственный Управление территориального развития, экологии и 



7 

исполнитель 

подпрограммы  

природопользования администрации муниципального округа  «Усинск» 

Республики Коми 

Участники 

подпрограммы 

(по 

согласованию) 

Территориальные органы администрации муниципального округа  

«Усинск» Республики Коми;  

Отдел транспорта и связи администрации муниципального округа  

«Усинск» Республики Коми 

Программно-

целевые 

инструменты 

подпрограммы  

- 

Цель 

подпрограммы  

Создание комфортных условий для жизнедеятельности сельского 

населения 

Задачи 

подпрограммы  

1. Создание условий для строительства благоустроенного жилья. 

2. Повышение общественной значимости развития сельских территорий 

в общенациональных интересах и привлекательности сельской 

местности для комфортного проживания 

Целевые 

индикаторы и 

показатели 

подпрограммы  

- протяженность линий водоснабжения и теплоснабжения;  

- организация семинаров-совещаний для старост деревень; 

- доля домохозяйств, имеющих доступ к сети «Интернет»; 

- количество населенных пунктов, в которых реализованы мероприятия 

по благоустройству сельских территорий; 

- количество проектов в сфере торговли, реализованных с участием 

граждан; 

Этапы и сроки 

реализации 

подпрограммы  

20202025 годы 

Региональные 

проекты 

(проекты), 

реализуемые в 

рамках 

подпрограммы 

В рамках подпрограммы не предусмотрено участие в региональных 

проектах 

Объемы 

финансирования 

подпрограммы  

Источники 

финансирования 

Всего 2020 

г. 

2021 г. 2022 г. 2023 

г. 

2024 

г. 

2025 

г. 

2026 

г. 

Подпрограмма 1 

«Социальное 

развитие села»  

Всего:  

в том числе: 

4 946,9 491,3 504,1 292,2 1 605,4 

 

1 751,3 151,3 151,3 

Федеральный 

бюджет 

975,6    975,6    

Республикански

й бюджет 

Республики 

Коми 

2 364,8 415,2 398,6 99,7 51,3 1 400,0   

Местного 

бюджета 

1 596,4 76,1 105,5 192,5 568,4 351,3 151,3 151,3 

Внебюджетные 

источники 

10,0    10,0    

Объемы 

финансирования 

региональных 

проектов 

(проектов), 

реализуемых в 

рамках 

подпрограммы 

- 



8 

Ожидаемые 

результаты 

реализации 

подпрограммы  

1.Улучшение жилищных условий семей, проживающих в сельской 

местности. 

2. Повышение уровня социально-инженерного обустройства в сельской. 

местности. 

3. Повышение общественной значимости развития сельских территорий 

в общенациональных интересах и привлекательности сельской 

местности для комфортного проживания и приложения труда. 

4. Улучшение социально-демографической ситуации в сельских 

населенных пунктах 

 

Паспорт 

подпрограммы 2 «Развитие агропромышленного комплекса» 

муниципальной программы «Устойчивое развитие сельских территорий» 

 
Ответственный 

исполнитель 

подпрограммы  

Управление территориального развития, экологии и природопользования 

администрации муниципального округа  «Усинск» Республики Коми 

Участники 

подпрограммы (по 

согласованию)  

Территориальные органы администрации муниципального округа  «Усинск» 

Республики Коми;  

Сельхозтоваропроизводители, производители хлебобулочных изделий 

Программно-

целевые 

инструменты 

подпрограммы  

- 

Цель 

подпрограммы  

Обеспечение условий для развития сельского хозяйства и агропромышленного 

комплекса 

Задачи 

подпрограммы  

1. Наращивание ресурсного потенциала по производству и переработке 

сельскохозяйственной продукции. 

2. Реализация проекта «Народный бюджет» 

Целевые 

индикаторы и 

показатели 

подпрограммы  

- доля прибыльных сельскохозяйственных организаций в общем их числе;          

- количество проектов, реализованных с участием граждан                                                                                                                                                  

Этапы и сроки 

реализации 

подпрограммы  

20202025 годы 

Региональные 

проекты 

(проекты), 

реализуемые в 

рамках 

подпрограммы 

В рамках подпрограммы не предусмотрено участие в региональных проектах 

Объемы 

финансирования 

подпрограммы  

Источники 

финансирования 

Всего 2020 

г. 

2021  

г. 

2022  

г. 

2023 

г. 

2024  

г. 

2025  

г. 

2026  

г. 

Подпрограмма 2. 

«Развитие 

агропромышленно

го комплекса» 

Всего:  

в том числе: 

10 096,7 2 600,0 2 753,4 768,4 2 377,8 1 597,1 0,0 0,0 

Федеральный бюджет         

Республиканский 

бюджет Республики 

Коми 

6 455,6  2 400,0 672,4 1 985,7 1 397,5   

Местного бюджета 3 641,1 2 600,0 353,4 96,0 392,1 199,6   

Внебюджетные 

источники 

        



9 

Объемы 

финансирования 

региональных 

проектов 

(проектов), 

реализуемых в 

рамках 

подпрограммы 

- 

Ожидаемые 

результаты 

реализации 

подпрограммы  

1. Сохранение поголовья сельскохозяйственных животных. 

2. Сохранение производства молока и молочной продукции.  

3. Сохранение производства и реализации скота и птицы, мясной продукции 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 

к муниципальной программе  

«Устойчивое развитие сельских 

территорий» 

 

Таблица 1 

 

Перечень и сведения о целевых индикаторах (показателях) муниципальной программы «Устойчивое развитие сельских 

территорий» 

 
№ 

п/п 

Наименование целевого 

индикатора (показателя) 

Ед. 

измерения 

Направленн

ость 

Принадлеж

ность 

Значения индикатора (показателя) Ответственное структурное 

подразделение 2018 

год 

2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

 Муниципальная программа «Устойчивое развитие сельских территорий» 

1. Доля прибыльных 

сельскохозяйственных 

организаций в общем их 

числе 

%   
ИЦ, ИС 100 100 100 100 100 100 100 100 100 Управление 

территориального развития, 

экологии и 

природопользования 

2. Доля домохозяйств, имеющих 

доступ к сети «Интернет» 

%   
ИЦ, ИС 66 66 66 66 66 66 66 66 66 Отдел транспорта и связи 

 Подпрограмма 1 «Социальное развитие села» 

 Задача 1. Создание условий для  строительства благоустроенного жилья 

3. Протяженность линий 

водоснабжения и 

теплоснабжения 

км   
ИМ 0 0 0 1 0 0 0 0 0 Территориальные органы 

администрации 

муниципального округа 

«Усинск» Республики Коми  

 Задача 2. Повышение общественной значимости развития сельских территорий в общенациональных интересах и привлекательности сельской местности  

для комфортного проживания 

4. Организация семинаров-

совещаний для старост 

деревень 

ед.   
ИМ 4 4 4 4 4 4 4 4 4 Управление 

территориального развития, 

экологии и 

природопользования 

5. Доля домохозяйств, имеющих 

доступ к сети «Интернет» 

%   
ИМ 66 66 66 66 66 66 66 66 66 Отдел транспорта и связи 

6.  Количество населенных 

пунктов, в которых 

реализованы мероприятия по 

благоустройству сельских 

территорий 

ед.   
ИЦ, ИМ, 

ИМБТ 

0 0 0 0 0 1 0 0 0 Территориальные органы 

администрации 

муниципального округа 

«Усинск» Республики Коми  



11 

6.1  Количество проектов в сфере 

торговли, реализованных с 

участием граждан 

ед.   
ИЦ, ИМ, 

ИМБТ 

0 0 0 0 0 0 1 0 0 Управление 

экономического развития 

прогнозирования и 

инвестиционной политики 

 Подпрограмма 2 «Развитие агропромышленного комплекса» 

 Задача 1. Наращивание ресурсного потенциала по производству и переработке сельскохозяйственной продукции 

7. Доля прибыльных 

сельскохозяйственных 

организаций в общем их 

числе 

%   
ИМ 100 100 100 100 100 100 100 100 100 Управление 

территориального развития, 

экологии и 

природопользования 

 Задача 2. Реализация проекта «Народный бюджет» 

8. Количество проектов сфере 

агропромышленного 

комплекса, реализованных с 

участием граждан 

ед.   
ИЦ, ИМ, 

ИМБТ 

0 1 0 3 1 2 1 0 0 Управление 

территориального развития, 

экологии и 

природопользования 

 

Таблица 2 

Перечень 

и характеристики основных мероприятий муниципальной программы  

«Устойчивое развитие сельских территорий» 
 

№ 

п/п 

Номер и наименование 

ведомственной целевой 

программы (далее  ВЦП), 

основного мероприятия 

Ответственный 

исполнитель 

Срок 

начала 

реализации 

Срок 

окончания 

реализации 

Основные направления 

реализации 

Связь с целевыми 

индикаторами и 

показателями 

муниципальной программы 

(подпрограммы) 

1 2 3 4 5 6 7 

Подпрограмма 1 «Социальное развитие села» 

Задача 1. Создание условий для строительства благоустроенного жилья 

 Проектные мероприятия 

 
Процессные мероприятия 

1. 1.1. Основное мероприятие: 

Строительство, реконструкция, 

капитальный ремонт (в т.ч. 

ПСД, ПИР, экспертиза) 

Администрация с. Колва 2020 2020  - разработка проектно-

сметной документации;                         

- проведение проектно-

изыскательских работ;                                                   

- проведение 

экспертизы                                      

Протяженность линий 

водоснабжения и 

теплоснабжения  



12 

Задача 2. Повышение общественной значимости развития сельских территорий в общенациональных интересах и привлекательности сельской 

местности для комфортного проживания 

 Проектные мероприятия 

 
Процессные мероприятия 

2. 1.2. Основное мероприятие: 

Решение вопросов местного 

значения 

Управление 

территориального 

развития, экологии и 

природопользования  

2020 2026 Организация работы 

старост 6 деревень  

Организация семинаров-

совещаний  

3. 1.3. Основное мероприятие: 

Обеспечение функционирования 

созданной инфраструктуры связи 

в труднодоступных и 

малонаселенных пунктах  

Отдел транспорта и 

связи  

Администрация 

с. Мутный Материк 

Администрация 

с. Щельябож 

2020 2026 Содержание 

инфраструктуры связи 

в труднодоступных 

населенных пунктах 

Доля домохозяйств, 

имеющих доступ к сети 

«Интернет» 

4. 1.4. Основное мероприятие: 

Реализация мероприятий по 

благоустройству сельских 

территорий  

Администрация с. Колва 2023 2023 Благоустройство 

сельских территорий 

Количество населенных 

пунктов, в которых 

реализованы мероприятия 

по благоустройству 

сельских территорий 

5. 1.5. Основное мероприятие: 

Реализация народных проектов в 

сфере торговли, прошедших 

отбор в рамках проекта  

«Народный бюджет»  

Управление 

экономического 

развития 

прогнозирования и 

инвестиционной 

политики 

2024 2024 Реализация проектов с 

участием граждан 

Количество проектов в 

сфере торговли, 

реализованных с участием 

граждан 

Подпрограмма 2 «Развитие агропромышленного комплекса» 

Задача 1 Наращивание ресурсного потенциала по производству и переработке сельскохозяйственной продукции 

 Проектные мероприятия 

 
Процессные мероприятия 

6. 2.1. Основное мероприятие: 

Предоставление субсидий 

сельхозтоваропроизводителям 

Территориальные 

органы администрации 

муниципального округа 

«Усинск» Республики 

Коми  

Администрация  

муниципального округа 

2020 2020 Муниципальная 

поддержка 

сельскохозяйственных 

товаропроизводителей 

путем предоставления 

субсидий 

Доля прибыльных 

сельскохозяйственных 

организаций в общем их 

числе 



13 

«Усинск» Республики 

Коми 

Задача 2. Реализация проекта «Народный бюджет» 

 Проектные мероприятия 

 
Процессные мероприятия 

7. 

2.2. Основное мероприятие: 

Реализация народных проектов 

в сфере агропромышленного 

комплекса, прошедших отбор в 

рамках проекта  «Народный 

бюджет»  

Администрация 

муниципального округа 

«Усинск» Республики 

Коми 

2020 2026  Реализация проектов с 

участием граждан 

Количество проектов в 

сфере агропромышленного 

комплекса, реализованных 

с участием граждан 

 

 

 

 

 

Таблица 4 

 

Ресурсное обеспечение 

и прогнозная (справочная) оценка расходов бюджета муниципального образования на реализацию целей 

муниципальной программы «Устойчивое развитие сельских территорий» (с учетом средств межбюджетных трансфертов) 

 
Статус Наименование 

муниципальной программы, 

подпрограммы, ВЦП, 

основного мероприятия 

Источник 

финансирования 

Всего 

(нарастающим 

итогом с 

начала 

реализации 

программы) 

Оценка расходов, тыс. руб. (годы) 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

Муниципальна

я программа 

Программа «Устойчивое 

развитие сельских 

территорий» 

Всего:  

в том числе: 

15 043,6 3 091,3 3 257,5 1 060,6 3 983,2 3 348,4 151,3 151,3 

Федеральный бюджет 975,6    975,6    

Республиканский бюджет 

Республики Коми 

8 820,4 415,2 2 798,6 772 2 037,1 2 797,5   

Местного бюджета 5 237,6 2 676,1 458,9 288,6 960,5 550,9 151,3 151,3 



14 

Внебюджетные 

источники 

10,0    10,0    

Подпрограмма 

1 

«Социальное развитие села» Всего:  

в том числе: 

4 946,9 491,3 504,1 292,2 1 605,4 

 

1 751,3 151,3 151,3 

Федеральный бюджет 975,6    975,6    

Республиканский бюджет 

Республики Коми 

2 364,8 415,2 398,6 99,7 51,3 1 400,0   

Местного бюджета 1 596,4 76,1 105,5 192,5 568,4 351,3 151,3 151,3 

Внебюджетные 

источники 

10,0    10,0    

1.1.Основное 

мероприятие:  

Строительство, 

реконструкция, капитальный 

ремонт (в т.ч. ПСД, ПИР, 

экспертиза) 

Всего:  

в том числе: 

        

Федеральный бюджет         

Республиканский бюджет 

Республики Коми 

        

Местного бюджета         

Внебюджетные 

источники 

        

мероприятие 

1.1.1. 

Проектирование линий 

водоснабжения и 

теплоснабжения по 

ул.Рябиновая с.Колва МО ГО 

«Усинск» (в т.ч. ПСД, ПИР, 

экспертиза) 

Всего:  

в том числе: 

        

Федеральный бюджет         

Республиканский бюджет 

Республики Коми 

        

Местного бюджета         

Внебюджетные 

источники 

        

1.2.Основное 

мероприятие:  

Решение вопросов местного 

значения 

Всего:  

в том числе: 

717,0 67,6 57,2 151,3 138,3 151,3 151,3 151,3 

Федеральный бюджет         

Республиканский бюджет 

Республики Коми 

        

Местного бюджета 717,0 67,6 57,2 151,3 138,3 151,3 151,3 151,3 

Внебюджетные 

источники 

        

мероприятие 

1.2.1. 

Оказание взаимодействия по 

вопросам местного 

самоуправления 

Всего:  

в том числе: 

717,0 67,6 57,2 151,3 138,3 151,3 151,3 151,3 

Федеральный бюджет         

Республиканский бюджет         



15 

Республики Коми 

Местного бюджета 717,0 67,6 57,2 151,3 138,3 151,3 151,3 151,3 

Внебюджетные 

источники 

        

1.3.Основное 

мероприятие:  

Обеспечение 

функционирования созданной 

инфраструктуры связи в 

труднодоступных и 

малонаселенных пунктах  

 

 

 

Всего:  

в том числе: 

1 011,5 423,7 446,9 140,9     

Федеральный бюджет         

Республиканский бюджет 

Республики Коми 

913,5 415,2 398,6 99,7     

Местного бюджета 98,0 8,5 48,3 41,2     

Внебюджетные 

источники 

        

мероприятие 

1.3.1. 

Обеспечение 

функционирования созданной 

инфраструктуры связи в 

труднодоступных и 

малонаселенных пунктах  

Всего:  

в том числе: 

1 011,5 423,7 446,9 140,9     

Федеральный бюджет         

Республиканский бюджет 

Республики Коми 

913,5 415,2 398,6 99,7     

Местного бюджета 98,0 8,5 48,3 41,2     

Внебюджетные 

источники 

        

1.4.Основное 

мероприятие:  

Реализация мероприятий по 

благоустройству сельских 

территорий  

Всего:  

в том числе: 

1 467,0    1 467,0    

Федеральный бюджет 975,6    975,6    

Республиканский бюджет 

Республики Коми 

51,3    51,3    

Местного бюджета 430,1    430,1    

Внебюджетные 

источники 

10,0    10,0    

мероприятие 

1.4.1. 

Обустройство площадок 

накопления твердых 

коммунальных отходов в селе 

Колва «Чистое село» 

Всего:  

в том числе: 

1 467,1    1 467,1    

Федеральный бюджет 975,6    975,6    

Республиканский бюджет 

Республики Коми 

51,3    51,3    

Местного бюджета 430,1    430,1    

Внебюджетные 

источники 

10,0    10,0    

мероприятие 

1.4.2. 

Реконструкция остановочного 

комплекса в пст. Усадор 

Всего:  

в том числе: 

        



16 

Федеральный бюджет         

Республиканский бюджет 

Республики Коми 
        

Местного бюджета         

Внебюджетные 

источники 

        

мероприятие 

1.4.3. 

Реконструкция 

мемориального комплекса 

участникам Великой 

отечественной войны в 

деревне Денисовка 

Всего:  

в том числе: 

        

Федеральный бюджет         

Республиканский бюджет 

Республики Коми 
        

Местного бюджета         

Внебюджетные 

источники 

        

1.5. Основное 

мероприятие:  

Реализация народных 

проектов в сфере торговли, 

прошедших отбор в рамках 

проекта  «Народный бюджет» 

Всего:  

в том числе: 

1 600,0     1 600,0   

Федеральный бюджет         

Республиканский бюджет 

Республики Коми 

1 400,0     1 400,0   

Местного бюджета 200,0     200,0   

Внебюджетные 

источники 

        

мероприятие 

1.5.1. 

Реализация народного проекта 

сфере торговли, прошедших 

отбор в рамках проекта  

«Народный бюджет»  

«Ремонт магазина в д. 

Денисовка» 

Всего:  

в том числе: 

1 600,0     1 600,0   

Федеральный бюджет         

Республиканский бюджет 

Республики Коми 

1 400,0     1 400,0   

Местного бюджета 200,0     200,0   

Внебюджетные 

источники 

        

Подпрограмма 

2 

«Развитие 

агропромышленного 

Всего:  

в том числе: 

10 096,7 2 600,0 2 753,4 768,4 2 377,8 1 597,1 0,0 0,0 



17 

комплекса» Федеральный бюджет         

Республиканский бюджет 

Республики Коми 

6 455,6  2 400,0 672,4 1 985,7 1 397,5   

Местного бюджета 3 641,1 2 600,0 353,4 96,0 392,1 199,6   

Внебюджетные 

источники 

        

2.1.Основное 

мероприятие:  

 

 

 

 

 

 

Предоставление субсидий 

сельхозтоваропроизводителям 

Всего:  

в том числе: 

2 600,0 2 600,0       

Федеральный бюджет         

Республиканский бюджет 

Республики Коми 

        

Местного бюджета 2 600,0 2 600,0       

Внебюджетные 

источники 

        

мероприятие 

2.1.1. 

Предоставление субсидий на 

содержание 

сельскохозяйственных 

животных и птицы  

Всего:  

в том числе: 

2 600,0 2 600,0       

Федеральный бюджет         

Республиканский бюджет 

Республики Коми 

        

Местного бюджета 2 600,0 2 600,0       

Внебюджетные 

источники 

        

мероприятие 

2.1.2. 

Предоставление субсидий на 

возмещение части затрат на 

мероприятия по проведению 

землеустроительных работ на 

оленьих пастбищах 

 

Всего:  

в том числе: 
        

Федеральный бюджет         

Республиканский бюджет 

Республики Коми 
        

Местного бюджета         

Внебюджетные 

источники 
        

мероприятие 

2.1.3. 

Предоставление субсидий на 

возмещение части затрат на 

приобретение 

сельскохозяйственной 

Всего:  

в том числе: 
        

Федеральный бюджет         



18 

техники Республиканский бюджет 

Республики Коми 
        

Местного бюджета         

Внебюджетные 

источники 
        

2.2.Основное 

мероприятие:  

Реализация народного проекта 

в сфере агропромышленного 

комплекса, прошедших отбор 

в рамках проекта «Народный 

бюджет» 

Всего:  

в том числе: 

7 496,7  2 753,4 768,4 2 377,8 1 597,1   

Федеральный бюджет         

Республиканский бюджет 

Республики Коми 

6 455,6  2 400,0 672,4 1 985,7 1 397,5   

Местного бюджета 1 41,1  353,4 96,0 392,1 199,6   

Внебюджетные 

источники 

        

мероприятие 

2.2.1.  

Реализация проекта 

«Народный бюджет» на 

территории МО ГО «Усинск» 

в сфере агропромышленного 

комплекса «Приобретение 

технологического 

оборудования для цеха 

переработки молока в                             

д.Денисовка» 

Всего:  

в том числе: 

919,1  919,1      

Федеральный бюджет         

Республиканский бюджет 

Республики Коми 

800,0  800,0      

Местного бюджета 119,1  119,1      

Внебюджетные 

источники 

        

мероприятие 

2.2.2.  

Реализация проекта 

«Народный бюджет» на 

территории МО ГО «Усинск» 

в сфере агропромышленного 

комплекса «Приобретение 

субъектом малого и среднего 

предпринимательства 

оборудования в цех по 

переработке рыбы и мяса» 

Всего:  

в том числе: 

914,3  914,3      

Федеральный бюджет         

Республиканский бюджет 

Республики Коми 

800,0  800,0      

Местного бюджета 114,3  114,3      

Внебюджетные 

источники 

        

мероприятие 

2.2.3.  

Реализация проекта 

«Народный бюджет» на 

территории МО ГО «Усинск» 

в сфере агропромышленного 

комплекса «Приобретение 

субъектом малого и среднего 

Всего:  

в том числе: 

920,0  920,0      

Федеральный бюджет         

Республиканский бюджет 

Республики Коми 

800,0  800,0      

Местного бюджета 120,0  120,0      



19 

предпринимательства 

технологического 

оборудования для реализации 

и модернизации производства 

хлеба и хлебобулочных 

изделий» 

Внебюджетные 

источники 

        

мероприятие 

2.2.4.  

Реализация народного проекта 

в сфере агропромышленного 

комплекса, прошедших отбор 

в рамках проекта «Народный 

бюджет» «Приобретение 

технологического 

оборудования для 

производства сливочного 

масла» 

Всего:  

в том числе: 

768,4   768,4     

Федеральный бюджет         

Республиканский бюджет 

Республики Коми 

672,3   672,3     

Местного бюджета 96,1   96,1     

Внебюджетные 

источники 

        

мероприятие 

2.2.5. 

Реализация народного проекта 

в сфере агропромышленного 

комплекса, прошедших отбор 

в рамках проекта «Народный 

бюджет» «Приобретение 

фургона для перевозки 

пищевых продуктов» 

Всего:  

в том числе: 

1 249,2    1 249,2    

Федеральный бюджет         

Республиканский бюджет 

Республики Коми 

1 000,0    1 000,0    

Местного бюджета 249,2    249,2    

Внебюджетные 

источники 

        

мероприятие 

2.2.6. 

Реализация народного проекта 

сфере агропромышленного 

комплекса, прошедших отбор 

в рамках проекта «Народный 

бюджет» «Модернизация 

пекарни в пгт. Парма» 

Всего:  

в том числе: 

1128,6    1128,6    

Федеральный бюджет         

Республиканский бюджет 

Республики Коми 

985,7    985,7    

Местного бюджета 142,9    142,9    

Внебюджетные 

источники 

        

мероприятие 

2.2.7. 

Реализация народного проекта 

сфере агропромышленного 

комплекса, прошедших отбор 

в рамках проекта «Народный 

бюджет» «Приобретение 

Всего:  

в том числе: 

1 597,1     1 597,1   

Федеральный бюджет         

Республиканский бюджет 

Республики Коми 

1 397,5     1 397,5   



20 

оборудования в цех по 

переработке молока в                   

д.Денисовка и д. Захарвань» 

Местного бюджета 199,6     199,6   

Внебюджетные 

источники 

        

мероприятие 

2.2.8. 

Реализация народного проекта 

сфере агропромышленного 

комплекса, прошедших отбор 

в рамках проекта «Народный 

бюджет» «Модернизация 

хлебопекарни с. Мутный 

Материк» 

Всего:  

в том числе: 

        

Федеральный бюджет         

Республиканский бюджет 

Республики Коми 

        

Местного бюджета         

Внебюджетные 

источники 

        

 

Таблица 5 

 

Информация 

о показателях результатов использования субсидий и (или) иных межбюджетных трансфертов,  

предоставляемых из республиканского бюджета Республики Коми 

 

№ 

п/п 

Наименование основного 

мероприятия 

муниципальной 

программы 

Наименование субсидии и (или) 

иного межбюджетного 

трансферта 

Результат использования субсидии Показатель результата использования субсидии и (или) 

иных межбюджетных трансфертов 

Наименование 

показателя  

ед. изм. 

Плановое значение по годам 

2022 2023 2024 2025 2026 

1. Основное мероприятие 1.3. 

Обеспечение 

функционирования 

созданной 

инфраструктуры связи в 

труднодоступных и 

малонаселенных пунктах 

Субсидия на обеспечение 

функционирования созданной 

инфраструктуры связи в 

труднодоступных и 

малонаселенных пунктах 

Доля населенных пунктов, в которых 

обеспечена работоспособность 

инфраструктуры связи, созданной в 

рамках реализации инвестиционных 

проектов, связанных с развитием 

инфраструктуры связи на 

территориях труднодоступных и 

малонаселенных пунктов в 

Республике Коми  

Процент 50 50 50 50 50 



21 

2. Основное мероприятие 1.5. 

Реализация народных 

проектов в сфере торговли, 

прошедших отбор в 

рамках проекта  

«Народный бюджет» 

Субсидия на реализацию 

народных проектов в сфере 

торговли, прошедших отбор в 

рамках проекта «Народный 

бюджет»  

Количество реализованных народных 

проектов в сфере торговли 

Единиц   1   

3.  Основное мероприятие 2.2. 

Реализация проекта 

«Народный бюджет» на 

территории 

муниципального округа  

«Усинск» Республики 

Коми сфере 

агропромышленного 

комплекса 

Субсидия на реализацию 

народных проектов в сфере 

агропромышленного 

комплекса, прошедших отбор в 

рамках проекта «Народный 

бюджет» 

Количество реализованных народных 

проектов в сфере 

агропромышленного комплекса 

Единиц 1 2 1   



 


